ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 952/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudos de viabilidade para a criação de cargo técnico de Agrônomo para a Secretaria de
Agricultura e Expansão Urbana, para atender os agricultores de itajaí.

JUSTIFICATIVA:

O técnico agrônomo desempenha um papel fundamental no desenvolvimento agrícola e na
sustentabilidade ambiental. Sua importância pode ser destacada em várias áreas:
Os  técnicos  agrônomos  são  capacitados  para  analisar  e  otimizar  processos  produtivos,
implementando  técnicas  que  aumentam  a  produtividade  das  culturas.  Eles  ajudam  os
agricultores  a  escolher  as  melhores  práticas  de  cultivo,  resultando  em  colheitas  mais
abundantes e de melhor qualidade.
Esses profissionais promovem o uso sustentável dos recursos naturais, ensinando práticas
que minimizam o impacto ambiental. Isso inclui a rotação de culturas, o manejo adequado
do solo e o uso consciente de insumos, como fertilizantes e pesticidas.
Os técnicos agrônomos oferecem suporte direto aos agricultores, orientando sobre práticas
agrícolas, controle de pragas e doenças, e manejo de solo. Essa assistência técnica é crucial
para que os produtores possam tomar decisões informadas e baseadas em Ciência.
Eles  são  responsáveis  por  introduzir  inovações  tecnológicas  no  campo,  como  novas
variedades  de  sementes,  técnicas  de  irrigação  eficientes  e  o  uso  de  tecnologias  digitais
para monitoramento de culturas. Isso ajuda os agricultores a se adaptarem às demandas
do mercado e às mudanças climáticas.
Ao  melhorar  a  produção  agrícola  e  a  eficiência  dos  recursos,  os  técnicos  agrônomos
contribuem significativamente para a segurança alimentar. Eles ajudam a garantir que a
população tenha acesso a alimentos de qualidade e em quantidade suficiente.
A  atuação  dos  técnicos  agrônomos  pode  impulsionar  a  economia  local,  promovendo  o
crescimento de pequenas e médias propriedades agrícolas. Isso gera empregos e renda,
fomentando a economia rural.
Além  de  oferecer  assistência  técnica,  esses  profissionais  também  são  responsáveis  por
capacitar os agricultores, promovendo cursos e treinamentos que ensinam novas técnicas e
práticas agrícolas.
Os técnicos agrônomos desempenham um papel vital na conservação de recursos hídricos
e na proteção da biodiversidade. Eles orientam sobre práticas que reduzem a erosão do
solo e promovem a conservação da água, essenciais para a agricultura sustentável.
Estes profissionais também atuam como intermediários entre os agricultores e as políticas

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

públicas,  ajudando a implementar programas de incentivo e subsídios,  além de garantir
que as necessidades do setor agrícola sejam representadas.
A  presença  de  um  técnico  agrônomo  é  essencial  para  promover  práticas  agrícolas
eficientes,  sustentáveis  e  inovadoras.  Sua  atuação  não  apenas  beneficia  os  agricultores,
mas também impacta positivamente a comunidade e o meio ambiente como um todo. A
valorização e a inclusão desses profissionais nas estratégias de desenvolvimento rural são
fundamentais para alcançar um futuro agrícola mais sustentável e produtivo.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE MARÇO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB